

BÁO CÁO

**tình hình công tác quý I,
nhiệm vụ trọng tâm quý II/2022**

**I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
QUÝ I/2022 CỦA TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG
TRỰC TỈNH ỦY**

Quý I/2022, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã bám sát chỉ đạo của Trung ương, các chương trình, kế hoạch, kết luận... của Hội nghị Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, quốc phòng, an ninh đạt được kết quả tích cực. Theo đó, đã ban hành hơn **440** văn bản các loại để lãnh đạo, chỉ đạo, trọng tâm là:

1. Ban hành các kế hoạch, chương trình, công văn triển khai thực hiện các chỉ thị, kết luận,... của Trung ương¹; kịp thời sơ kết, tổng kết các nghị quyết, kết luận, chỉ thị, quy định theo yêu cầu của Trung ương².

2. Công tác nhận xét, đánh giá, quy hoạch, sắp xếp, bố trí, đề bạt, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện nền nếp, chặt chẽ, dân chủ, công khai, đúng quy trình, thủ tục, bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định. Các chế độ, chính sách cho cán bộ được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện. Đã ban hành Đề án đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên chức tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 – 2025, định hướng

¹ Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo ngày 18/11/2021; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Quy định số 41-QĐ/TW ngày 03/11/2021 của Bộ Chính trị về việc miễn nhiệm, từ chức đối với cán bộ; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 21 của Ban Chỉ đạo.

² (1) Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5, khóa X về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; (2) Sơ kết: (a) Tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế năm 2021; (b) Thực hiện Quy định số 105-QĐ/TW ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; (3) Kết quả việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2021; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân năm 2021; (4) Kết quả thực hiện kiến nghị của Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương phòng, chống tham nhũng,...

đến năm 2030; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Hướng dẫn công tác quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2022; Kế hoạch công tác cán bộ năm 2022. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng tập trung nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên; thành lập tổ khảo sát và xây dựng Đề án phát triển đảng viên giai đoạn 2023 – 2025; phân công các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tham gia sinh hoạt ở tổ chức cơ sở đảng năm 2022; phân giao chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2022 cho các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy. Ban hành Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2025.

Đã phê duyệt cơ bản hoàn thành Đề án thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng, quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện³. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ công tác đánh giá, nhận xét, xếp loại chất lượng năm 2021 đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Công tác kiểm tra, giám sát được tổ chức triển khai thực hiện đúng quy trình, quy định. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và cơ bản khắc phục các nội dung sai phạm, khuyết điểm theo Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; khắc phục công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo yêu cầu của Ban Bí thư tại Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020; Báo cáo kết quả tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong đảng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (2019 – 2021) theo chương trình kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

3. Công tác chính trị, tư tưởng được tăng cường; đã chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về chính trị, tư tưởng; kịp thời định hướng thông tin, tuyên truyền bảo đảm phản ánh đầy đủ, toàn diện sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề nổi cộm, bức xúc của nhân dân để kịp thời chỉ đạo xử lý, giải quyết; công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái, xấu, độc của các phần tử cơ hội và thế lực thù địch, nhất là trên không gian mạng được tăng cường, phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái trong nội bộ. Ban hành Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ". Tổ chức Hội nghị quán triệt Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy về thực

³ Quý I/2022 đã phê duyệt Đề án thí điểm bố trí, sử dụng, tuyển dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm của các huyện Sơn Hà, Lý Sơn, Sơn Tây; lũy kế đã phê duyệt 12/13 huyện; còn huyện Trà Bồng đang xây dựng Đề án.

hiện Kết luận số 21-KL/TW.

4. Đã tổ chức các Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội nghị cán bộ chủ chốt của tỉnh và Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến về công tác cán bộ⁴; Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh để công bố Quyết định số 429-QĐNS/TW ngày 14/01/2022 của Ban Bí thư về chuẩn y giữ chức Phó Bí thư Tỉnh ủy Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với đồng chí Đinh Thị Hồng Minh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và xin ý kiến dự thảo Quy chế sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc số 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy khoá XX⁵; Hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2021; **09** Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁶ và **11** cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy⁷ để chỉ đạo, cho ý kiến, quyết định các vấn đề về: công tác tổ chức cán bộ; kinh tế - xã hội; công tác bồi dưỡng, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh và Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 đoạn qua địa bàn tỉnh; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư ngoài ngân sách nhà nước, tạo động lực để phát triển; công tác đối ngoại, quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo thẩm quyền. Cho ý kiến ban hành 03 Nghị quyết chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: Công tác dân tộc; Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH QUÝ I/2022

1. Lĩnh vực kinh tế, công nghiệp, thương mại, dịch vụ

- *Chỉ số sản xuất công nghiệp* quý I/2022 tăng 6,8% so với cùng kỳ⁸.
- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng* quý I/2022 ước đạt 15.099 tỷ đồng⁹, tăng 4,2% so với cùng kỳ, đạt 27,5% kế hoạch.
- *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)* tháng 3/2022 tăng 0,27% so với tháng 02, tăng 3,15% so với tháng 3/2021 và tăng 1,3% so với tháng 12/2021. Bình quân 3 tháng đầu năm 2022 tăng 2,35% so với cùng kỳ.
- *Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh*: Tình hình doanh nghiệp đăng ký thành lập mới tăng so với cùng kỳ, số lượng doanh nghiệp thành lập mới đến

⁴ Vào chiều ngày 04/01/2022 thực hiện giới thiệu bầu bổ sung chức danh Phó Bí thư Tỉnh ủy, nhiệm kỳ 2020 – 2025; sáng ngày 15/3/2022 thực hiện giới thiệu bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

⁵ Vào sáng ngày 20/01/2022.

⁶ Hội nghị BTVTU vào chiều ngày 04/01/2022; sáng ngày 20/01/2022; chiều ngày 27/01/2022; chiều ngày 10/02/2022; chiều ngày 17/02/2022; chiều ngày 03/3/2022; chiều ngày 17/3/2022; sáng ngày 24/3/2022; sáng ngày 30/3/2022.

⁷ Họp TTTU vào chiều ngày 04/01/2022; sáng ngày 10/01/2022; chiều ngày 18/01/2022; chiều ngày 27/01/2022; chiều ngày 07/02/2022; chiều ngày 14/02/2022; sáng ngày 03/3/2022; chiều ngày 07/3/2022; sáng ngày 17/3/2022; chiều ngày 21/3/2022; chiều 28/3/2022.

⁸ Sản xuất công nghiệp Quý I tăng do sản lượng một sản phẩm tăng khá như: bánh kẹo tăng 9,4%; nước khoáng tăng 17,2%; điện sản xuất tăng 24,4%; giày da các loại tăng 36,4%; cuộn cảm tăng 23,4%... Trong đó, công nghiệp khai khoáng giảm 36,2%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,0%; sản xuất, phân phối điện tăng 0,6%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 15,1% so với cùng kỳ.

⁹ Trong đó: tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 12.451 tỷ đồng, tăng 9%; dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 1.736 tỷ đồng, giảm 18%; dịch vụ du lịch lữ hành ước đạt 0,262 tỷ đồng, giảm 83,9%; dịch vụ tiêu dùng khác ước đạt 912 tỷ đồng, giảm 3,9%.

ngày 20/3/2022 là 167 doanh nghiệp¹⁰, tăng 13,6% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 945,2 tỷ đồng, giảm 9,9%; có 246 doanh nghiệp¹¹ đăng ký tạm ngừng hoạt động, tăng 32,9%; có 40 doanh nghiệp giải thể tự nguyện, giảm 59,1%; có 172 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 9,5%.

- *Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt)*: Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ ước đạt 883 tỷ đồng, giảm 12,7% so với cùng kỳ năm trước¹².

- *Tình hình thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI)*: Từ đầu năm đến nay không có dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư.

- *Tình hình đầu tư trong nước*: Trong quý có 06 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 165,7 tỷ đồng.

- *Kim ngạch xuất khẩu* ước đạt 533 triệu USD¹³, tăng 27,2% so với cùng kỳ, đạt 28,7% kế hoạch năm.

- *Kim ngạch nhập khẩu* ước đạt 852 triệu USD, tăng 52,1% so với cùng kỳ, đạt 31,2% kế hoạch năm.

- Thu ngân sách đạt khá. Tổng thu ngân sách nhà nước quý I/2022 ước đạt 8.235 tỷ đồng, tăng 49,2% so với cùng kỳ và bằng 33,9% dự toán, trong đó: thu nội địa ước đạt 5.424 tỷ đồng¹⁴, tăng 52,1%, bằng 32,5% dự toán; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 2.811 tỷ đồng, tăng 44,1%, bằng 37,5% dự toán.

- Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 2.704 tỷ đồng, tăng 25,1% so với cùng kỳ và bằng 15,5% dự toán.

2. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản; nông thôn mới

- Thời tiết thuận lợi tạo điều kiện cho người dân sản xuất nông nghiệp, trồng rừng, đánh bắt thủy sản; chăn nuôi có bước phát triển. Tuy nhiên, sản lượng thủy sản khai thác giảm, tình hình sâu bệnh gây hại cho cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm làm ảnh hưởng năng suất, chất lượng các sản phẩm nông nghiệp.

- Hoàn chỉnh hồ sơ xét công nhận 4 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 (*Bình Chánh, Bình Hải, Phổ Nhơn, Phổ Khánh*). Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Triển khai công tác dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh, chỉ đạo xây dựng phương án dạy và học phù hợp tình hình dịch Covid-19.

¹⁰ Trong đó: 16 Công ty cổ phần, 37 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 113 Công ty TNHH MTV, 01 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 98 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

¹¹ Trong đó: 15 Công ty cổ phần, 90 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 119 Công ty TNHH MTV, 22 Doanh nghiệp tư nhân; chưa tính 39 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh.

¹² Trong đó: vận tải hành khách ước đạt 152 tỷ đồng, giảm 46%; vận tải hàng hóa ước đạt 550 tỷ đồng, tăng 14%; dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 180 tỷ đồng, giảm 2,9%.

¹³ Trong đó: Kim ngạch xuất khẩu của doanh nghiệp có vốn đầu tư trong nước ước đạt 299 triệu USD, tăng 15,3%; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 233 triệu USD, tăng 46,6%. Mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu tăng khá so với cùng kỳ: thủy sản tăng 20,2%; may mặc tăng 72,4%; dầu FO tăng 27,4%; giày, túi xách da các loại 60,6%... Mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu giảm: tinh bột mỹ giảm 9,6%; hàng thực phẩm chế biến giảm 8,1%...

¹⁴ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 3.641 tỷ đồng, tăng 92,8% so với cùng kỳ.

Phê duyệt phương án mua sắm thiết bị máy tính bảng cấp cho học sinh trên địa bàn tỉnh thuộc Chương trình “Sóng và máy tính cho em”. Ban hành kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ giai đoạn 2021 – 2025; công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 cho các huyện, thị xã, thành phố.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng. Triển khai thực hiện đề án Hồ sơ sức khỏe điện tử. Đã triển khai hệ thống Hội chẩn từ xa, kết nối giữa các bệnh viện tuyến tỉnh với các bệnh viện truyền trung ương. Thành lập và đưa vào hoạt động Bệnh viện Nội tiết với quy mô ban đầu 35 giường nội trú.

Tiếp tục duy trì 02 cơ sở điều trị bệnh nhân Covid-19; triển khai điều trị người mắc Covid-19 không có triệu chứng tại nhà. Tăng cường công tác truyền thông cho người dân về lợi ích tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại vắc xin phòng Covid-19, đảm bảo tất cả người dân đều được tiêm chủng đầy đủ; đến nay, người trên 18 tuổi tiêm mũi 1 đạt 99,6%, tiêm mũi 2 đạt 99,1%, tiêm nhắc đạt 61,3%; trẻ em từ 12 – 17 tuổi tiêm mũi 1 đạt 99,6%, tiêm mũi 2 đạt 97,3%.

- Công tác lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Thực hiện tốt nhiệm vụ chăm lo Tết cho các đối tượng người có công với Cách mạng, người già neo đơn, người nghèo, hỗ trợ gạo đồ lửa cho người dân trong dịp Tết. Kịp thời tiếp nhận và phân bổ gạo cứu đói cho các đối tượng bảo trợ xã hội bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc tổ chức thực hiện hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Ban hành các chương trình, kế hoạch đào tạo, giải quyết việc làm năm 2022.

- Các hoạt động thể dục, thể thao đạt những thành tích quan trọng. Phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; triển khai thực hiện Kế hoạch phục hồi hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh; trong quý I/2022, du lịch có bước khởi sắc, tổng lượt khách ước đạt 101.000 lượt, tăng 11% so với cùng kỳ.

4. Lĩnh vực về phát triển đô thị và bảo vệ môi trường

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh và Dự án đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 đoạn qua địa bàn tỉnh. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực các dự án có vốn đầu tư ngoài ngân sách theo quy định.

- Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 các huyện, thị xã, thành phố. Tăng cường công tác thu gom vận chuyển chất thải rắn và quản lý chất thải đối với các trường hợp mắc Covid-19 điều trị tại nhà.

5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Trong quý I/2022, quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững, ổn định. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Công tác

tuyên quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao. Đã ban hành Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hành diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự năm 2022. Chỉ đạo các ngành, các cấp và nhân dân trong tỉnh nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2022

1. Trong quý II/2022 và thời gian tới, dự báo tình hình thế giới, khu vực, tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường; kinh tế - xã hội sẽ gặp nhiều khó khăn; tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, lây lan nhanh chóng trong cộng đồng trong khi năng lực hệ thống y tế cơ sở, y tế dự phòng chưa đáp ứng, một bộ phận cán bộ, người dân lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh... Trước tình hình đó, cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, sở, ban, ngành cần tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt những công việc đã được xác định trong Kết luận số 707-KL/TU ngày 10/12/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6 (khóa XX) và các chương trình, kế hoạch, kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, đột xuất, tạo động lực để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị đề ra. Trọng tâm là:

1.1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các kết luận, nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy khóa XX và theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện ở các cấp, các ngành.

1.2. Khẩn trương hoàn thành Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 bảo đảm chất lượng, tiến độ đề ra.

1.3. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 24-KL/TW ngày 30/12/2021 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

1.4. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 và các nội dung kết luận của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nâng cao năng lực y tế cơ sở, y tế dự phòng, chủ động sẵn sàng các trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc điều trị để chủ động ứng phó và kiểm soát tình hình dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tính tự giác của người dân trong phòng, chống dịch.

1.5. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án khu dân cư, khu đô thị, tạo điểm nhấn phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án trọng điểm, tạo động lực cho sự phát triển. Đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc

– Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025 đoạn qua địa bàn tỉnh bảo đảm tiến độ đề ra, đúng quy định.

1.6. Chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả 03 chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

1.7. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa hài hòa với phát triển kinh tế, xã hội theo tinh thần Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm khóa XX; quan tâm chỉ đạo công tác phòng, chống xâm hại trẻ em và tệ nạn xã hội. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

1.8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2022; nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh quý II/2022. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hành diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự năm 2022.

1.9. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" và Kế hoạch số 83-KH/TU ngày 26/01/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 21-KL/TW.

1.10. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 theo Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; triển khai học tập Chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ".

1.11. Lãnh đạo, chỉ đạo việc đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025; triển khai thực hiện Đề án thí điểm mô hình "Dân tin - Đảng cử" tại các huyện: Bình Sơn, Tư Nghĩa, Ba Tơ.

1.12. Chỉ đạo triển khai các hoạt động quý II/2022 theo Chương trình công tác năm 2022 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.

1.13. Triển khai Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2022 đối với tỉnh Quảng Ngãi.

2. Triệu tập các Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy để:

- Công tác tổ chức, cán bộ.
- Nghị quyết về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.
- Kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Đảng.

- Đề án xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý cho hệ thống chính trị của tỉnh trong 05 năm, 10 năm, 20 năm đến.
- Đề án về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.
- Nội dung, chương trình chuẩn bị cho Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 08 khóa XX.
- Nghe Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng đầu năm 2022.
- Nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Chương trình công tác trọng tâm quý III/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Cho ý kiến các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX và Quy chế số 17-QC/TU ngày 18/02/2022 của Tỉnh ủy sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc số 01-QC/TU).

3. Triệu tập Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 8, khóa XX

- Quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Trung ương Đảng khóa XIII; Sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... theo chỉ đạo của Trung ương (nếu có).
- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022; xác định một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022.
- Thông qua Nghị quyết của Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh trong tình hình mới.
- Nghe báo cáo về những công việc Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo giải quyết giữa 02 kỳ Hội nghị Tỉnh ủy (lần thứ 07 và 08).
- Chất vấn và trả lời chất vấn (nếu có).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp VPTW, Vụ Địa phương VPTW (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c),
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy